PAGE
3

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 20.12.2017 № 766
г. Черемхово

	(
	О проведении мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций на территории Черемховского районного муниципального образования в период проведения Новогодних и Рождественских праздников
с 22.12.2017 по 15.01.2018
	(

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения и объектов экономики Черемховского районного муниципального образования в период проведения Новогодних и Рождественских праздников с 22.12.2017 по 15.01.2018, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, Положением о Черемховском районном звене Иркутской  территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением мэра Черемховского районного муниципального образования от 20.03.2009 № 110, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского районного муниципального образования:

1.1. уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Черемховского районного муниципального образования;

1.2. уточнить состав, порядок сбора и работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Черемховского районного муниципального образования;
1.3. используя средства массовой информации, провести разъяснительную работу среди населения о правилах поведения в условиях низких температур, в том числе - о соблюдении требований пожарной безопасности;

1.4. при получении прогноза об ухудшении метеорологических явлений  погоды - своевременно принимать решение о введении соответствующих режимов функционирования Черемховского районного звена Иркутской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Сектору развития торговли и бытового обслуживания отдела экономического прогнозирования и планирования (Л.А. Чепижко) организовать совместно с сотрудниками межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» (по согласованию) и специалистами отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Черемхово, городу Свирску и Черемховскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию), проведение рейдов по пресечению торговли пиротехнической продукцией в неустановленных в соответствии с постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 29.12.2015 № 538 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Черемховского района» местах.
3. Отделу образования (С.К. Шаманова), отделу по культуре и библиотечному обслуживанию  (Ю.Д. Главина),  отделу  молодежной  политики  и  спорта (Т.А. Глущенко):

3.1. подготовить подведомственные учреждения к проведению культурно-массовых мероприятий для населения в период празднования Новогодних и Рождественских праздников, в части противопожарной безопасности учреждений;

3.2. обеспечить бесперебойное функционирование средств пожарной сигнализации в подведомственных учреждениях;

3.3. при получении прогноза об ухудшении метеорологических явлений погоды ограничить проведение мероприятий на открытом воздухе;
3.4. запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий в помещениях;
3.5. при необходимости проведения специальных огневых эффектов в соответствии со сценариями праздничных мероприятий на открытых площадках разработать и согласовать мероприятия с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области;

3.6. усилить контроль за соблюдением трудовой дисциплины и выполнением должностных обязанностей обслуживающим персоналом учреждений социальной сферы, осуществляющим дежурство, в том числе в ночное время, в целях предупреждения фактов злоупотребления курением в неустановленных местах, которые могут привести к возникновению пожара;

3.7. осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материальных ресурсов, резервных источников электроснабжения;

3.8. обеспечить на подведомственных теплоисточниках необходимый запас твёрдого топлива.
4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (М.В. Обтовка):
4.1. осуществлять контроль за обеспечением бесперебойной работы всех систем теплоснабжения и энергообеспечения;

4.2. совместно с филиалом «Черемховский» открытого акционерного общества «Дорожная служба Иркутской области» (А.Н. Епишкин) (по согласованию) и межмуниципальным отделом министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» (С.В. Линский) (по согласованию):

4.2.1. организовать контроль за состоянием автомобильных дорог на территории Черемховского районного муниципального образования;

4.2.2. при ухудшении метеорологических явлений погоды организовать своевременное информирование участников дорожного движения об опасностях, связанных с прекращением или ограничением движения на участках автомобильных дорог;

4.2.3. организовать  контроль за качественным обеспечением транспортных перевозок населения.
5. Рекомендовать:

5.1. руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства:
- принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения;

- организовать работу аварийных служб по устранению аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения;

- в срок до 25.12.2017 предоставить в единую дежурно-диспетчерскую службу  администрации Черемховского районного муниципального образования графики дежурств аварийных служб;
5.2. ресурсоснабжающим организациям:

- осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материальных ресурсов, а также резервных источников электроснабжения;

- сформировать необходимый запас твёрдого топлива на обслуживаемых теплоисточниках;
5.3. главам городского и сельских поселений Черемховского районного муниципального образования:

- усилить разъяснительную работу среди населения о правилах пожарной безопасности, безопасности на водных объектах в зимний период и поведения в условиях низких температур с использованием наглядной агитации;
- своевременно предоставлять информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Черемховского районного муниципального образования устно с 09:00 до 10:00 ежедневно (тел. 5-32-14, сот. 89086470121) и подтверждать письменно до 10:00 на электронную почту edds-chrmo@mail.ru, по форме:
1) состояние автомобильных дорог, в случае ухудшения метеорологических явлений погоды;
2) состояние объектов теплоснабжения (запас угля на предстоящие сутки), водоснабжения и электроснабжения;

3) состояние пожарной и приспособленной для целей тушения пожаров техники;

4) сведения по работе с населением.
- в случае ухудшения метеорологических явлений погоды привлекать организации и предприятия, расположенные на подведомственных территориях, которые имеют специализированную технику, для расчистки дорог в границах поселений от снежных заносов;
- осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материальных ресурсов, а также резервных источников электроснабжения;

- сформировать необходимый запас твёрдого топлива на подведомственных теплоисточниках.

6. Начальнику единой дежурно-диспетчерскую службу администрации Черемховского районного муниципального образования (А.В. Менжуров):

6.1. уточнить алгоритмы доведения информации об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) природного и техногенного характера до глав городского и сельских поселений, мэра и заместителей мэра Черемховского районного муниципального образования;
6.2. организовать сбор и обобщение информации, предоставляемой устно и письменно ответственными дежурными администраций городского и сельских поселений при утреннем сборе информации (с 09:00 до 10:00).

6.3. организовать своевременное предоставление докладов об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) природного и техногенного характера в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области».

7. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову, заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения С.В. Доскальчук, исполняющую обязанности заместителя мэра по социальным вопросам Ю.Д. Главину в соответствии с курируемым направлением деятельности.
Мэр района                                                                                             В.Л. Побойкин
Е.В. Щеголев
5-30-01